РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от ___________  № ______________

от 19.09.2022 №031-06-683/22

О внесении изменений в постановление администрации города Иркутска
от 29 октября 2018 года № 031-06-960/8 «О Порядке предоставления субсидий
некоммерческим организациям, не являющимся государственными
(муниципальными) учреждениями, на финансовое обеспечение затрат,
направленных на реализацию проектов в области социальной поддержки
граждан»

В целях оптимизации деятельности по предоставлению субсидий  из
бюджета города Иркутска, руководствуясь статьями 16, 37, 52, 53 Федерального
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 781  Бюджетного
кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской
Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к
нормативным правовым актам , муниципальным правовым актам ,
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также
физическим лицам –  производителям товаров, работ, услуг, и о признании
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»,
статьями 37, 38, 42, 54, 56 Устава города Иркутска, администрация города
Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации города Иркутска
от 29 октября 2018 года № 031-06-960/8 «О Порядке предоставления субсидий
некоммерческим организациям, не являющимся государственными
(муниципальными) учреждениями, на финансовое обеспечение затрат,
направленных на реализацию проектов в области социальной поддержки
граждан» c последними изменениями, внесенными постановлением

 2

администрации города Иркутска от 9 августа 2022 года № 031-06-567/22,
следующие изменения:

1) в наименовании слова «некоммерческим организациям» заменить
словами «социально ориентированным некоммерческим организациям»;

2) в констатирующей части:
слова «некоммерческим организациям» заменить словами «социально

ориентированным некоммерческим организациям»;
цифры «161» заменить цифрами «16»;
3) в пункте 1 слова «некоммерческим организациям» заменить словами

«социально ориентированным некоммерческим организациям»;
4) в Приложении № 1:
в наименовании слова «некоммерческим организациям» заменить

словами «социально ориентированным некоммерческим организациям»;
в пункте 1 слова «некоммерческим организациям» заменить словами

«социально ориентированным некоммерческим организациям»;
в абзаце третьем пункта 2 слова «некоммерческими организациями»

заменить словами «социально ориентированными некоммерческими
организациями»;

в абзаце первом пункта 3 слова «некоммерческой организацией» заменить
словами «социально ориентированной некоммерческой организацией»;

в пункте 4:
в абзаце первом слова «некоммерческие организации» заменить словами

«социально ориентированные некоммерческие организации»;
в абзаце втором слова «некоммерческим организациям» заменить словами

«социально ориентированным некоммерческим организациям»;
в подпункте 12 пункта 6 слова «некоммерческой организации» заменить

словами «социально ориентированной некоммерческой организации»;
 в пункте 7:

подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) на поддержку политических партий, информационных кампаний и

акций, подготовку, проведение и участие в митингах, демонстрациях,
пикетированиях;»;

подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) на приобретение недвижимого имущества, капитальное строительство

зданий, строений, сооружений;»;
подпункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) уплату штрафов, пени;»;
в подпункте 10 слова «некоммерческим организациям» заменить словами

«социально ориентированным некоммерческим организациям»;
 пункт 10 дополнить подпунктами 9, 10 следующего содержания:

«9) не должны находиться в перечне организаций, в отношении которых
имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или
терроризму;

10) не должны быть получателями денежных средств из бюджета города
Иркутска на основании иных нормативных правовых актов города Иркутска на
цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.»;

 3

дополнить пунктами 101, 102 следующего содержания:
«101. Претендент на получение субсидии признается соответствующим

критерию, установленному подпунктом 6 пункта 10 настоящего Порядка, в
случаях представления в период, предусмотренный пунктом 13 настоящего
Порядка, документов, подтверждающих, что претендентом на получение
субсидии:

1)  исполнена обязанность по уплате (погашению) просроченной
задолженности по возврату в бюджет города Иркутска субсидий, бюджетных
инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными
муниципальными правовыми актами города Иркутска, иной просроченной
(неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед
бюджетом города Иркутска;

2) подано в  установленном порядке заявление об обжаловании наличия
просроченной задолженности по возврату в бюджет города Иркутска субсидий,
бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными
муниципальными правовыми актами города Иркутска,  и иной просроченной
(неурегулированной) задолженности  по денежным обязательствам перед
бюджетом города Иркутска, и решение (ответ) по такому заявлению на дату
окончания срока подачи документов, установленного пунктом 13 настоящего
Порядка, не принято.

102. Претендент на получение субсидии признается соответствующим
критерию, установленному подпунктом 7 пункта 10 настоящего Порядка, в
случаях представления в период, предусмотренный пунктом 13 настоящего
Порядка, документов, подтверждающих, что претендентом на получение
субсидии:

1) исполнена обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов,
пеней, штрафов, процентов;

2) подано в установленном порядке заявление об обжаловании наличия
неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов,
пеней, штрафов, процентов, и решение (ответ) по такому заявлению на дату
окончания срока подачи документов, установленного пунктом 13 настоящего
Порядка, не принято.»;

пункт 12 дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
«10) порядок предоставления разъяснений положений объявления, даты

начала и окончания срока такого предоставления.»;
подпункт 3 пункта 15 дополнить абзацем следующего содержания:
«к) информация претендента на получение субсидии в свободной

письменной форме об отсутствии факта получения средств из бюджета города
Иркутска на основании иных нормативных правовых актов города Иркутска на
цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, на дату подачи заявки.»;

пункт 17 дополнить абзацем следующего содержания:
«Документы, в которых содержатся нецензурные или оскорбительные

выражения, несвязный набор символов, призывы к осуществлению
д е я т е л ь н о с т и , н а р уш ающ е й т р е б о в а н и я з а ко н од а т е л ь с т в а
Российской Федерации, не регистрируются.»;

 4

 в абзаце первом пункта 20 после слов «или о внесении изменений»
дополнить словами «, представить документы, предусмотренные пунктами 101,
102 настоящего Порядка.»;

дополнить пунктом 211 следующего содержания:
«211. Представлением заявки претендент на получение субсидии дает

согласие на использование Департаментом всех представленных в составе
заявки сведений, документов, в том числе персональных данных, в
аналитических целях.»;

пункт 22 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
« 4 ) п р о в е р я е т с о о т в е т с т в и е к р и т е р ию , о п р ед е л е н н ому

подпунктом 9 пункта 10 настоящего Порядка, на основании информации,
размещенной на официальном сайте Росфинмониторинга в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет.»;

в пункте 23 после слов «в соответствии с» дополнить словами
«подпунктом 2 пункта 101,»;

в абзаце первом пункта 26 слова «некоммерческим организациям»
заменить словами «социально ориентированным некоммерческим
организациям»;

дополнить пунктом 261 следующего содержания:
«261. Оценка проектов осуществляется по балльной системе по

следующим критериям:
1) актуальность и социальная значимость – степень важности проекта

для решения  актуальных социальных проблем;
2) численность участников  проекта – количество граждан, которым в

рамках реализации проекта предполагается оказание социальной
поддержки, и привлекаемых участников проекта;

3) партнерская  поддержка проекта – участие партнеров претендента на
получение субсидии в мероприятиях проекта с предоставлением различных
видов и (или) форм поддержки, подтвержденное письмами поддержки;

4) логичность – соответствие мероприятий проекта его целям, задачам,
ожидаемым результатам, срокам;

5) обоснованность – соответствие запрашиваемых средств целям и
мероприятиям проекта, наличие необходимых обоснований, расчетов;

          6)  собственные и дополнительно привлекаемые денежные ресурсы –
собственные денежные средства претендента на получение субсидии и
дополнительные денежные средства, привлекаемые на реализацию проекта;
   7)  опыт – реализация проектов претендентом на получение субсидии по
данному направлению в течение определенного времени;
   8) компетентность – наличие практического опыта, знаний, умений
членов команды претендента на получение субсидии и лиц, ответственных за
проведение мероприятий, направлению деятельности проекта;
          9) информационная открытость – наличие информации о претенденте на
получение субсидии в информационно – телекоммуникационной сети
«Интернет», освещение деятельности в средствах массовой информации,
социальных сетях.»;

пункт 27 изложить в следующей редакции:

 5

«27. Размер субсидии для конкретного получателя субсидии определяется
по результатам заседания конкурсной комиссии, в рамках которого
производится оценка проекта претендента на получение субсидии по балльной
системе, и не должен превышать запрашиваемую получателем субсидии сумму
субсидии.

Каждому проекту присваивается оценка, измеряемая в баллах,
рассчитанная по формуле:

ОП = ∑Б / К, где:
ОП – оценка проекта;
∑Б – сумма баллов, присвоенных проекту по всем критериям членами

конкурсной комиссии;
К – количество членов конкурсной комиссии, присутствующих на

заседании конкурсной комиссии.
Оценка проекта определяет его рейтинг. Проект, получивший

наибольшую оценку, получает более высокий рейтинг. Рейтинг формируется по
убыванию набранных баллов. В случае получения проектами одинаковой
оценки проектам присваивается одинаковый рейтинг.

Субсидии не предоставляются, если оценка проекта ниже 8,5 баллов
(проходной балл).

Претенденты на получение субсидии, проекты которых набрали
проходной балл (8,5 баллов и выше), признаются победителями конкурса.

Размер субсидии для конкретного претендента на получение субсидии
определяется с учетом рейтингового места, которое займет представленный
проект по результатам заседания конкурсной комиссии, и составляет:

S = C x I / 100%, где:
S - расчетный размер субсидии для конкретного претендента на

получение субсидии;
C - запрашиваемая сумма конкретного претендента на получение

субсидии по заявленному проекту;
I - размер предоставляемой субсидии в процентах от запрашиваемой

суммы конкретного претендента на получение субсидии по заявленному
проекту.»;

пункт 29 изложить в следующей редакции:
«29. Департамент в течение трех рабочих дней после дня подписания

протокола заседания конкурсной комиссии подготавливает приказ начальника
Департамента, которым утверждаются победители конкурса (далее также –
получатели субсидий) и размер предоставляемых субсидий, претенденты на
получение субсидии, не признанные победителями конкурса.

Приказ начальника Департамента, указанный в абзаце первом настоящего
пункта, размещается на сайте органов местного самоуправления города
Иркутска в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» не
позднее четырнадцатого календарного дня со дня его подписания.

Департамент в течение трех рабочих дней после дня принятия приказа
начальника Департамента, предусмотренного абзацем первым настоящего
пункта, уведомляет получателей субсидий и претендентов на получение
субсидий, не признанных победителями конкурса, о результатах конкурса путем

 6

выдачи им лично соответствующего уведомления или направления его простым
почтовым отправлением по почтовому адресу или по адресу электронной
почты, указанными ими в заявке.»;

Приложение № 1 изложить в редакции Приложения 1 к настоящему
Постановлению;

Приложение № 2 изложить в редакции Приложения 2 к настоящему
Постановлению;

Приложение № 3 изложить в редакции Приложения 3 к настоящему
Постановлению;

в Приложении № 5:
          в нумерационном заголовке слова «некоммерческим организациям»
заменить словами «социально ориентированным некоммерческим
организациям»;
          в наименовании слова «некоммерческим организациям» заменить
словами «социально ориентированным некоммерческим организациям»;

в нумерационном заголовке Приложения № 6 слова «некоммерческим
организациям» заменить словами «социально ориентированным
некоммерческим организациям»;

в нумерационном заголовке Приложения № 7 слова «некоммерческим
организациям» заменить словами «социально ориентированным
некоммерческим организациям».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за
днем его официального опубликования.

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного
управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от  29 октября 2018 года
№ 031-06-960/8 «О Порядке предоставления субсидий некоммерческим
организациям, не являющимся государственными (муниципальными)
учреждениями, на финансовое обеспечение затрат, направленных на
реализацию проектов в области социальной поддержки граждан»
информационную справку о внесенных  настоящим Постановлением
изменениях.

 4. Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать и разместить на официальном сайте органов
местного самоуправления города Иркутска в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет» настоящее Постановление c
приложениями.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
заместителя мэра – председателя комитета по социальной политике и культуре
администрации города Иркутска.

 7

Временно исполняющий полномочия
мэра города Иркутска                                 Д.О. Ружников

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е